A congressum non detraxit. Et cum permulti phi-
losophorum convenissent, ut ex omnibus alii præ-
stantissimus unus ad disputandum deligeretur,
alique taciti et quieti sedentes auscultarent, pe-
tit. Ita uni ad certamen progresso: In nomine
Jesu Christi, Alexander inquit, tibi, ut ne loquar,
impero. Atque ille una cum hoc verbo lingua ejus
impedita obtinuit, eo, quod sibi acciderat, facto,
reliques per nutum admonens atque exterrens. Et
cum signis manuumque gestu credere se significas-
set, cum lingua soluta simul vocem recuperavit.
Sic scilicet ille experientia ipsa vim et documentum
mysterii cepit. Atque hæc sic gesta.

CAPUT XVI.

Ut imperator synodum ipsam ingressus sit: et oratio
ejus, quam ad sacrum episcoporum ordinem
habuit.

Imperator ipse quoque, ubi festo die propter vi-
ctoriam a Licinio reportatam peracto, Nicæam venit,
maximum in imperiali palatio ædificium exornavit,
et subsellia sediliaque satis multa, qui convenerant
sacris viris, parietibus quoque productis, fieri cu-
ravit: et unicuique congruenti habito honore, or-
dine eos omnes ingredi jussit. Cum vero ei vide-
retur ut et ipse in consilium prodiret, postremus
omnium cum paucis ingressus est, digna prorsus
admiratione corporis proceritate vultuque læto
conspicuis, et novam quamdam gratam atque de-
centem, quæ in facie ejus insidebat, præferens ve-
nerationem. Et submissiore, quam amplitudo ejus
ferret, throno, qui ei paratus fuerat, positio, non
prius sibi considendum putavit quam id ei ab epi-
scopis permetteretur. Tanta in imperatore humani-
tas cum reverentia qua viros illos prosequabatur,
conjuncta inerat. Et tandem primus ipse in con-
ventu admonitus consedit, et cum eo simul sacer
ille chorus. 565 Ibi, cum altum esset silentium,
primus Antiochenæ Ecclesie episcopus Eustathius,
orationis laudibus, perinde atque recens decerptis
floribus, imperiale illius caput exornavit, specta-
tumque divinis rebus curandis studium ejus legi-
timo honore et fastis omnibus compensavit. Iti-
dem et Pamphili Eusebii assurgens egit: verba
enim ad eum, quibus virtutes ejus laudibus vehe-
bat, fecit, et per eum gratiarum actiones et hymnos
Deo sacravit. His finitis, silentio rursus facto, im-
perator ex ipsa cathedra exhortatione usus est,
qua illos ad concordiam excitavit, et quem quisque
privatim haberet dolorem, eum in præsentia post-
ponere jussit. Permulti namque alius alium accu-
saverant: et tempus datum esse putantes quo quod
cuique argeres et averti curarique posset, de quibus
rebus inter se conflictabantur, de eis libellos im-
peratorii obtulerant. Quos cum non gravate rece-
pisset, ad certum diem postea de eis se deliberatu-
rum dixit, atque in præsens, ad id quod de fide
propositum esset, agendum, procedere jussit. Mul-
ti siquidem, qui libenter diutinas et acres etiam
inimicitias gererent, episcopos quosdam crimina-

bantur, et querelas suas scriptas imperatori dabant. Quibus ille omnibus colligatis, sigillum annuli sui impressit, eosque diligenter servari præcepit. Post conventionem eam, dies constitutus cum venisset, libellos eos omnes in manibus tenens: Hæc, inquit, querelæ et accusationes magno illi Judici decidendæ remittuntur, statumque tempus extremi iudicii sit dies: cui iudici occulta etiã manifesta sunt. Mihi quidem homini, errori obnoxio, nefas esse videtur ecclesiasticorum virorum accusationes recipere et audire. Neque etiã omnino convenire puto, Dei ministros tales se præstare debere, ut vel a me vel ab alio iudicentur. Si namque sacerdotum delicta plurimis innotescant, maxima præbetur eis offendiculi occasio, qui impune nullo timore peccare constituere. Quapropter agite, Christum æmulati, per mutuam veniam alius alii commissa remittamus. Oportere siquidem remitti ab eo debita, ille dicit, qui ipse gratiam delicti petat. His verbis dictis, libellos in conspectu eorum combussit, juratus, nihil se prorsus quæ in eis scripta essent legisse.

566 Addidit et illud: Si in episcopum incideret, alienum conjugium violantem, se purpura sua piaculum id obiecturum esse, ne tam sædum facinus spectatoribus occasionem mali crearet.

Atque hæc quidem sic ante communem conventum acta. In consessu autem Patrum, oratione ad concordiam eos cohortans, de dogmatibus fidei consultare et sententias per suffragia dicere iussit. Quæ vero tum ad eos dixit in summa hæc sunt: « Gratias quidem, inquit, rerum omnium causa, sed hujus potissimum conventus nomine, ago Deo, Patres et fratres charissimi. Recte enim sic vos appello, quando hanc mihi communis Servator omnium nostrum concessit gratiam, ut felicius etiã mihi quam votis optare sim ausus, res ceciderit. Tantam namque sacerdotum Dei in consilio et conventu uno frequentiam, illo concedente intueri, an non ingentis felicitatis loco habendum? sed pervehiim vos omnes, eadem cogitantes, et animorum consensu in eadem sententia consistentes, videre. Rebus enim malisque adeo, quæ quis eloqui possit omnibus, longe deterius mihi esse duco, quod Ecclesiam Dei seditionibus inter se dissidentem et contrariis hostiliter sententiis conflictantem cerno. Quandoquidem autem (quod sane factum nollem) quæ ad me relata sunt omnibus jam innotuere, quo dolore animum meum perculsum esse putatis, cum seditionibus involutos esse vos audirem? Quod minime omnium a vobis factum oportuit, qui Dei ministri et pacis præcones designati estis. Quis jam aliis quietam conscientiam sequi persuadere, quando vos tam hostiliter arma sumitis et inter vos depugnatis? Quam ob causam hanc sacram coegi synodum, qui imperator et conservus vester sum. Et hæc a vobis unam peto gratiam, quam cum a me vobis recipere, tum vos mihi dare est æquum, ut rebus quæ seditionem hanc peperere in medium prolatis, controversisque quietis consiliis decisis, ad pacem, pro ea